
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD n°. 137/2019, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 356 de 19 de junho de 
2019, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042 de 25 de janeiro
de 2017, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução COSUEN No 32/2017, a qual estabelece o proces-
so de Dispensa por extraordinário saber para fins de progressão de estudos de 
língua portuguesa ou espanhola;

RESOLVE

Tornar público o resultado final da homologação das inscrições do processo de Dispensa de Línguas
Adicionais por Extraordinário Saber, nas Áreas de Línguas Portuguesa e Espanhola do Ciclo Co-
mum de Estudos, para 2019.2, após análise de recursos.

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 O deferimento/indeferimento final das inscrições das(os) candidatas(os), após análise de recur-
sos por parte da Banca Examinadora, encontra-se nos Anexos I (Língua Portuguesa) e II (Língua
Espanhola) do presente Edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

2.1 A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos Oficiais
sobre o presente processo seletivo, cabendo às(aos) interessadas(os) o acesso à página eletrônica
oficial da universidade para ciência desses documentos.

2.2 Os casos omissos e pedidos de recurso serão avaliados pelas Comissões de Dispensa em Lín-
guas Adicionais, sendo cada uma delas responsável pela sua língua/área de atuação.

2.2.1 Os resultados de casos omissos e recursos serão analisados e publicados em Edital, pela Pró-
Reitoria de Graduação.

PROFA. CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE
Pró-reitora de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/09/2019

EDITAL Nº 137/2019 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 04/09/2019 09:38 ) 
CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE 

PRO-REITOR(A)

2144145

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificaÃ§Ã£o: 137 2019 EDITAL 04/09/2019 800c6319c6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

